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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá sledováním oxidačních změn rostlinných olejů. Oxidace

může být urychlena například vysokým obsahem polynenasycených mastných kyselin,

zvýšenou teplotou, přísunem světla, nevhodnými skladovacími podmínkami a další.

V teoretické části byly popsány druhy rostlinných olejů, a především byly popsány

analytické postupy, kterými se stanovují primární oxidační produkty rostlinných olejů jako

je peroxidové číslo, anisidinové či thiobarbiturové číslo. Také byly popsány metody

urychlené oxidace jako je Schaalův test, postup Rancimat či metoda aktivního kyslíku.

V experimentální části byly studovány oxidační změny meruňkového, šípkového,

švestkového a malinového oleje. U nichž byla měřena jejich hodnota peroxidového čísla

v čase a při různých skladovacích podmínkách. Vzorky rostlinných olejů byly uloženy

v lahvičkách ze skla tmavého, čirého a do lahviček z čirého skla s přídavkem antioxidantu.

Plynovou chromatografií bylo zjištěno složení mastných kyselin olejů. Dále byly u vzorků

získány indukční časy pro urychlenou oxidaci pomocí přístroje Rancimat 892.

Klíčová slova: rostlinné oleje, oxidace olejů, peroxidové číslo, mastné kyseliny, Rancimat

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the monitoring of oxidative changes in vegetable oils.

Oxidation can be accelerated, for example, by a high content of polyunsaturated fatty acids,

increased temperature, light, unsuitable storage conditions and others. In the theoretical part,

the types of vegetable oils were described, and above all, the analytical procedures used

to determine the primary oxidation products of vegetable oils, such as the peroxide number,

anisidine or thiobarbiturate number, were described. Accelerated oxidation methods such

as the Schaal test, the Rancimat procedure or the active oxygen method were also described.

In the experimental part, the oxidation changes of apricot, rosehip, plum and raspberry oils

were studied. For which their peroxide value was measured over time and under different

storage conditions. Samples of vegetable oils were stored in bottles made of dark, clear glass

and in bottles made of clear glass with the addition of an antioxidant. The fatty acid

composition of the oils was determined by gas chromatography. Furthermore, induction

times for accelerated oxidation were obtained for the samples using a Rancimat 892

instrument.

Key words: vegetable oils, oil oxidation, peroxide value, fatty acids, Rancimat
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ÚVOD

Již od středověku byly oleje a tuky využívány pro své skvělé účinky. Používaly se jak

v potravinářství, lékařství tak v kosmetice. V neposledních letech se rostlinné oleje začaly

mnohem více využívat v kosmetice pro své protizánětlivé, hydratační či změkčující účinky

a spousty dalších. Většina rostlinných olejů obsahuje vysoké množství nenasycených

mastných kyselin, jež velmi ovlivňuje oxidaci, jelikož s vyšším obsahem polyenových

mastných kyselin se urychluje oxidace a následný vznik oxidačních produktů.

Oxidací rostlinných olejů dochází ke žluknutí, jež ovlivňuje kvalitu oleje. Vznikem

oxidačních produktů dochází ke změně chuti či k tvorbě nepříjemných zápachů, které mohou

ovlivnit spotřebitele. Oxidaci ovlivňuje hned několik faktorů, mezi něž patří například stáří

oleje, obsah nenasycených mastných kyselin, zvýšená teplota, přístup světla či nevhodné

skladování. K vyšší stabilitě oleje jsou přidávány antioxidanty, které zpomalují průběh

oxidace, a především jsou využívány vhodné skladovací podmínky.

Vznik oxidačních produktů je sledován několika vhodnými analytickými metodami, mezi

něž patří měření peroxidového čísla, anisidinového či thiobarbiturového čísla, také jsou

měřeny tuková čísla, kterými lze získat základní charakteristika oleje. Pro určení stability

oleje je dále využíváno stanovení urychlené oxidace oleje, jelikož v některých případech je

potřebné zjistit stabilitu oleje v co nejrychlejším čase, než poskytují klasické metody. Mezi

nejběžnější metody využívané k určení stability oleje patří například Rancimat, metoda

aktivního kyslíku či Schaalův test.

K zajištění a prodloužení stability oleje je především důležité se vyvarovat nepříznivým

vlivům a využít vhodné podmínky pro zlepšení stability oleje. Je vhodné rostlinné oleje

nevystavovat slunečnímu záření či zvýšeným teplotám, také je především nejúčinnější

využití vhodných antioxidantů. Pro zvýšení stability je vhodné oleje uchovávat při

nejoptimálnějších skladovacích podmínkách. Jsou využívány různé materiály pro uložení

rostlinného oleje, které nejvhodněji zabrání přístupu kyslíku či světla.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIPIDY

Tuky a oleje jsou řazeny do skupiny lipidů. Výrazem lipidy jsou myšleny deriváty vyšších

mastných kyselin, živočišného či rostlinného původu. Lipidy byly dříve děleny

dle konzistence na oleje, tuky a vosky. Vosky jsou označovány jako látky tvrdé, nemastící

se, příkladem je včelí vosk či japonský lůj. Tuky jsou označovány jako látky kašovité,

plastické a mastící se, příkladem je máslo či sádlo. Oleje jsou kapalné látky, příkladem jsou

rybí či rostlinné oleje. Oleje byly dříve děleny na vysychavé, polyvysychavé a nevysychavé.

Také se dělí na jednoduché, složené a odvozené lipidy.[1]

Dle chemického složení jsou lipidy děleny do následujících skupin. [1]

1. Mastné kyseliny a jejich mýdla

2. Homolipidy

3. Heterolipidy

Homolipidy jsou estery mastných kyselin a alkoholu. Mezi homolipidy řadíme vosky, tuky

a oleje, heterolipidy a komplexní lipidy. Vosky jsou estery mastných kyselin

a jednofunkčních alkoholů, jež mohou být alifatické (ceridy) či alicyklické (steridy). Jako

tuky a oleje jsou označovány estery mastných kyselin a glycerolu, jež dělíme dle počtu

vázaných mastných kyselin na monoacylglyceroly, diacylglyceroly a triacylglyceroly.

Heterolipidy jsou sloučeniny mastných kyselin, alkoholů a obsahují také další skupiny, mezi

něž patří vázaná kyselina sírová, fosforečná či cukry. Komplexní lipidy obsahují navázáním

prostřednictvím kovalentní či fyzikálními vazbami nelipidové složky, jež nejdůležitější jsou

lipoproteiny. Tyto složené lipidy mohou být fosfoacylglyceroly, glykolipidy či sfingolipidy.

[1,2]

Lipidy mají spoustu doprovodních látek, mezi jež patří velké množství sloučenin. Příkladem

doprovodných látek lipidů jsou například steroidy, karotenoidy, lipofilní vitaminy, přírodní

antioxidanty, terpenoidy a další. [2,3]

1.1 Mastné kyseliny

Mastné kyseliny jsou hlavní složkou lipidů, většinou mají rovný řetězec dlouhý se 4 a více

atomy uhlíku, převážně v sudém počtu. Mastné kyseliny jsou karboxylové kyseliny lišící se

charakterem a délkou uhlovodíkového řetězce. Především se mohou lišit svojí nasyceností.
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Nachází se obvykle ve formě esterů obsažených v přírodních tucích a olejích. Mohou se

vyskytovat i v neesterifikované formě jako volné mastné kyselin.

Nejčastěji jsou děleny dle nasycenosti na mastné kyseliny nasycené a nenasycené. Také

dle charakteru řetězce na přímé, cyklické a rozvětvené. Mastné kyseliny jsou členěny do čtyř

následujících skupin. [1,4]

1. Nasycené mastné kyselin

2. Nenasycené mastné kyseliny s jednou dvojnou vazbou (mononenasycené)

3. Nenasycené mastné kyseliny s více dvojnými vazbami (polynenasycené)

4. Mastné kyseliny s trojnými vazbami a s různými substituenty (cyklické, rozvětvené

či s dusíkatými, sirnými nebo kyslíkatými funkčními skupinami). [4]

Nasycené mastné kyseliny jsou uváděny jako SFA neboli Saturated Fatty Acids. Nasycené

mastné kyseliny neobsahují žádné dvojné vazby a ve své molekule obsahují 4 až 60 atomů

uhlíků a většinou lineárním řetězec. Mezi nejběžnější patří kyselina palmitová, jež je

obsažena skoro ve všech tucích, ať již v menším či větším množství, dále je rozšířena

i kyselina stearová. V přírodě se obvykle vyskytují mastné kyseliny se sudým počtem

uhlíkových atomů, přičemž kyseliny s lichým počtem uhlíkových atomů se nejčastěji

vyskytují jen ve stopovém množství. Obecný vzorec je zobrazen na obrázku 1. [1,4]


[…]


u zvolených rostlinných olejů byly měřeny akcelerovaným oxidačním testem přístrojem

Proffesional Rancimat 892 a především bylo stanovováno peroxidové číslo při různých

skladovacích podmínkách v delším časovém intervalu.

Obsah mastných kyselin v rostlinných olejích byl analyzován prostřednictvím plynové

chromatografie, kdy všechny vzorky rostlinných olejů měly vysoký obsah nenasycených

MK a pouze minimální obsah nasycených MK. Meruňkový olej měl nejvyšší obsah kyseliny

olejové a zároveň nejvyšší zastoupení MUFA, jež procentuálně bylo 65,6 %. Šípkový olej

měl podobný obsah kyseliny olejové a kyseliny linolové. Procentuální obsah MUFA činil

42,2 % a PUFA činil 45,6 %. Švestkový olej obsahoval vysoké množství kyseliny olejové,

a i nejvyšší zastoupení MUFA ze všech analyzovaných rostlinných olejů a jeho procentuální

zastoupení činilo 71,8 %. Malinový olej měl nejvyšší procentuální zastoupení kyseliny

linolové a nejvyšší zastoupení PUFA, jež procentuálně odpovídalo 76,6 %.

Peroxidové číslo bylo měřeno po dobu šesti měsíců u vzorků uchovávaných v originální

lahvičce z fialového skla, další v Erlenmeyerově baňce z čirého skla a poslední

v Erlenmeyerově baňce z čirého skla s přídavkem antioxidantu. Při prvním měření bylo

nejnižší peroxidové číslo stanoveno u vzorku meruňkového oleje a činilo 1,96 µval·g−1 tuku

a nejvyšší peroxidové číslo měl nejméně čerstvý malinový olej, jež jeho hodnota prvního

měření činila 40,47 µval·g−1 tuku. A po šesti měsících docházelo nejrychleji k oxidaci

vzorků skladovaných ve skle čirém, kdy nejvyšší peroxidové číslo bylo stanoveno

u šípkového oleje a činilo 70,13 µval·g−1 tuku. Nejpomaleji docházelo k oxidaci

u meruňkového oleje při skladováním ve fialovém skle a hodnota peroxidového čísla činila

pouhých 9,88 µval·g−1 tuku.

U meruňkového oleje po šesti měsících byla nejnižší hodnota peroxidového čísla u oleje

skladovaným ve skle fialovém, jež byla třikrát nižší než skladování ve skle čirém

či po přídavku antioxidantu. Využitím fialového skla dochází k výraznému zpomalení

oxidace a je tedy nejvhodnější u vzorku meruňkového oleje. Ve švestkovém a malinovém

oleji byla po šesti měsících hodnota peroxidového čísla nejnižší po přídavku antioxidantu
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a bylo prokázáno že ke zpomalení oxidace dochází při skladování s přídavkem antioxidantu

a podobně vhodné je i skladování ve skle fialovém. K nejrychlejšímu průběhu oxidace došlo

u vzorku šípkového oleje, již po prvním měsíci bylo pozorováno vysoké zvýšení

peroxidového čísla u vzorku skladovaném v čirém skle a po šesti měsících byla hodnota

peroxidového čísla nejvyšší ze všech vzorků.

Skladování ve skle čirém rychle podporuje průběh oxidace a u vzorků s přidaným

antioxidantem je zase oxidace výrazně zpomalena, stejně tak i při skladování oleje ve skle

fialovém. Přídavkem antioxidantu docházelo ke zpomalení oxidace a měřením peroxidového

čísla bylo prokázáno, že skladováním olejů v lahvích z fialového skla je účinné, a především

oxidaci zpomaluje podobně jako přídavek antioxidantu a u některých olejů je i účinnější.

Jelikož se skladování ve skle fialovém ukázalo jako účinné a průběh oxidace zpomalilo, bylo

by jistě vhodné porovnat stabilitu i v jiných typech skla a zjistit účinnost i u jiných barevných

skel.

Při měření urychlené oxidace pomocí přístroje Proffesional Rancimat 892, byla nejvyšší

indukční perioda naměřena u meruňkového oleje a při 110 °C činila více jak 12 hodin, díky

jeho vysoké stabilitě a nejpomalejšímu vzniku oxidačních produktů byl meruňkový olej

vystaven urychlené oxidaci až při 130 °C, kde byla hodnota indukčního času tři hodiny.

U malinového a švestkového oleje docházelo ke vzniku oxidačních produktů podobně a při

110 °C vznikaly oxidační produkty u švestkového oleje po více jak dvou hodinách

a u malinového oleje po třech hodinách. Nejnižší stabilitu vykazoval olej šípkový, u kterého

při 110 °C vznikaly oxidační produkty již po jedné hodině.

Z naměřených dat bylo zjištěno, že jako nejstabilnější se jeví meruňkový olej, bylo tomu tak

potvrzeno jak u urychlené oxidace tak měřením peroxidového čísla. Přestože olej malinový

byl nejméně čerstvý a jeho první hodnota peroxidového čísla byla poměrně vysoká, tak

společně se švestkovým olejem docházelo ke vzniku oxidačních produktů podobně

při urychlené oxidaci. Jako nejméně stabilní se projevil olej šípkový, a to i z hodnot

peroxidového čísla a při urychlené oxidaci. Vznik oxidačních produktů byl u šípkového oleje

nejrychlejší z testovaných olejů a stejně tak při měření hodnot peroxidového čísla u oleje

skladovaného v čirém skle byly hodnoty nejvyšší.
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AO Antioxidant
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FID Plamenově ionizační detekce

GC Plynová chromatografie

MAG Monoacylglyceroly

MK Mastné kyseliny

MUFA Monoenové mastné kyseliny

NMR Spektroskopie nukleární magnetické rezonance

PČ Peroxidové číslo

PUFA Polyenové mastné kyseliny

SFA Nasycené mastné kyseliny

TAG Triacylglyceroly
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