Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Görögová Veronika
Studijní program: N0711A130011 Biomateriály a kosmetika
Studijní obor: Biomateriály a kosmetika
Zaměření (pokud se obor dále dělí): -
Ústav: Ústav technologie tuků tenzidů a kosmetiky
Vedoucí diplomové práce: Ing. Ondřej Rudolf, Ph.D.
Oponent diplomové práce: Věra Kašpárková
Akademický rok: 2022-2023

Název diplomové práce:
Oxidační změny rostlinných olejů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Veroniky Görögové se zabývá studiem oxidace vybraných rostlinných olejů, meruňkového, šípkového, švestkového a malinového. Tyto oleje patří k zajímavým kosmetickým ingrediencím, takže práce poskytuje užitečné informace pro jejich využití v praxi. Oxidační stabilita olejů je hodnocena peroxidovým číslem a metodou zrychleného stárnutí pomocí přístroje Rancimat. Výsledky jsou pak vztaženy k obsahu jednotlivých mastných kyselin v olejích (nasyčené, monoenoové, polyenoové), které diplomantka stanovila plynovou chromatografií. Pro praxi je velmi zajímavé i srovnání oxidační stability olejů uchovávaných ve tmavém a běžném skle.

Teoretická část práce obsahuje stručný přehled vlastností studovaných olejů a metod běžně používaných pro stanovení jejich oxidační stability. Studentka se v této části práce nevyhnula některým faktickým, stylistickým a gramatickým chybám. Z faktických chyb jmenuji překvapivou klasifikaci lipidů (str. 12), kde jsou mezi lipidy zařazena i mýdla, a začlenění heterolipidů a komplexních lipidů do skupiny homolipidů. V teoretické části postrádám kapitolu o současném stavu řešené problematiky, především, co se týká vlivu různých faktorů na oxidaci lipidů. Rovněž kapitola o vlivu tmavého skla na potlačení oxidace olejů by zasloužila podrobnější rozbor - téma je velmi zajímavé.

Experimentální část představuje výsledky z chromatografického stanovení obsahu mastných kyselin, peroxidového čísla a oxidační stability (Rancimat) studovaných olejů. Zpracování výsledků je přehledné a logické, jak co se týká textu, tak i představených grafů. Ty mohly být rozšířeny o chromatogramy mastných kyselin. Přivítala bych rovněž uvedení postupu kvantifikace mastných kyselin z chromatografických dat. Na práci pak oceňuji, vzájemné propojení použitých charakterizačních metod a jejich diskuzi ve spojení s vlastnostmi studovaných olejů. K problematice studia oxidace olejů lisovaných za studena bych ráda poznamenala, že by bylo zajímavé stanovit (pokud není v certifikátu analýzy) i obsah přirozených antioxidantů, tokoferolů, které mohou přispívat k celkovému chování olejů během oxidace.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje cíle vytyčené v jejím zadání a doporučuji ji proto k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Je skutečně v šípkovém oleji přítomen vitamín C? Je to hydrofilní látka a olej je lipofilní.
2. Vysvětlete, proč má šípkový olej získaný Soxhletovou extrakcí vyšší číslo kyselosti i peroxidové číslo, než za studena lisovaný olej.
3. Zamyslete se nad důvody, proč v případě meruňkového oleje nebyl přidán antioxidant účinný.
4. Čím se vysvětlujete rozdíly v oxidační stabilitě meruňkového a švestkového oleje s podobným složením mastných kyselin?

Ve Zlíně dne 30.05.2023

Podpis oponenta diplomové práce